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MONITOR KOREAŃSKI 
KWIECIEŃ 2023 

I. WYDARZENIA SZCZEBLA CENTRALNEGO  

 

3 kwietnia: nieobecność prezydenta Yoon Suk-yeola podczas obchodów 

rocznicy powstania na Jeju spotkała się z krytyką opozycji. Zarówno 

prezydent Yoon Suk-yeol, jak i kierownictwo Partii Siła Narodu nie uczestniczyli 

w obchodach 75. rocznicy powstania na wsypie Jeju. Do tej pory w obchodach 

rocznicy udział brali wyłącznie liberalni prezydenci – Roh Moo-hyun i Moon Jae-

in. Nieobecność prezydenta mogła być związana ze szczytem w Waszyngtonie: 

w prawicowej narracji powstanie uważane jest jako antyamerykańskie, 

prokomunistyczne. Możliwy udział Stanów Zjednoczonych (jako przyzwolenie na 

użycie siły wobec mieszkańców wyspy) po dziś dzień budzi kontrowersje. 

Prezydent Yoon Suk-yeol prawdopodobnie wolał uniknąć wszelkich kontrowersji 

przed szczytem z Joe Bidenem. 

4 kwietnia: prezydent Yoon Suk-yeol zawetował ustawę o zakupie 

nadwyżek ryżu. Przyjęta przez Zgromadzenie Narodowe ustawa nakładająca na 

rząd obowiązek zakupu nadwyżek ryżu została zawetowana przez prezydenta 

Yoon Suk-yeola z powodu „populistycznego charakteru” oraz zbędnego 

obciążenia finansowego dla rządu. Po raz pierwszy od siedmiu lat prezydent 

Korei Południowej skorzystał z prawa weta. Opozycja zorganizowała protest 

przeciwko decyzji Prezydenta, nazywając weto działaniem przeciwko woli 

Koreańczyków. 

7 kwietnia: Korea Południowa i Indie obchodziły 50. Rocznicę nawiązania 

relacji dyplomatycznych. Z tej okazji szefowie MSZ Korei Park Jin oraz Indii 

SZCZYT JOE BIDEN – YOON SUK-YEOL 

24 kwietnia rozpoczęła się siedmiodniowa wizyta państwowa prezydenta Yoon 

Suk-yeola w Waszyngtonie oraz Bostonie, zorganizowana z okazji 70. rocznicy 

utworzenia sojuszu amerykańsko-południowokoreańskiego. Kluczowym 

wydarzeniami wizyty były szczyt z prezydentem Joe Bidenem, spotkanie w 

Pentagonie oraz przemówienie przed Kongresem. Ostatnia taka wizyta 

państwowa na zaproszenie amerykańskiego prezydenta miała miejsce w 2011 

roku. 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/356_348332.html
https://www.koreaherald.com/view.php?ud=20230404000610
https://overseas.mofa.go.kr/www/brd/m_4080/view.do?seq=373550
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Subrahmanyam Jaishankar spotkali się w Nowym Delhi. Podczas spotkania 

omówiono możliwości rozwoju specjalnego strategicznego partnerstwa, które 

zostało ustanowione w 2015 roku. Minister Park Jin zaproponował wzmocnienie 

dwustronnych kanałów komunikacyjnych w ramach południowokoreańskiej 

strategii Indo-Pacyfiku. 

7 kwietnia: w Seulu odbyło się spotkanie robocze po szczycie Yoon Suk-yeol 

– Kishida Fumio. W Ministerstwie Spraw Zagranicznych odbyły się robocze 

konsultacje z udziałem dyrektor generalnej ds. Azji i Pacyfiku Seo Min-junga oraz 

jej japońskiego odpowiednika Funakoshi Takehiro. Spotkanie miało na celu 

omówienie praktycznych rozwiązań dotyczących ustaleń marcowego szczytu z 

udziałem prezydenta Yoon Suk-yeola oraz premiera Kishidy Fumio. Ponadto 

postanowiono wznowić dwustronne konsultacje z udziałem wyższych 

urzędników ministerstw obrony i spraw zagranicznych obu państw. 

11 kwietnia: Korea Południowa i Stany Zjednoczone omówiły medialne 

doniesienia w sprawie rzekomych dokumentów CIA. Sekretarz obrony USA 

Lloyd Austin oraz południowokoreański minister obrony Lee Jong-sup 

przeprowadzili telefoniczne konsultacje w sprawie rzekomego wycieku tajnych 

dokumentów z Pentagonu, które miały dotyczyć podsłuchiwania 

południowokoreańskich urzędników przez sojusznika. Ustalono w tej sprawie 

wspólne stanowisko: dokumenty dotyczące Korei Południowej zostały 

sfałszowane. Takie samo stanowisko w tej sprawie przedstawiło Biuro 

Prezydenta. 

13 kwietnia: rodziny ofiar przymusowej pracy zgodziły się przyjąć 

rekompensaty za pośrednictwem seulskiej fundacji. 10 z 15 rodzin, które 

wygrały sprawy o odszkodowanie przeciwko japońskim firmom Mitsubishi 

Heavy Industries oraz Nippon Steel Corp. w 2018 roku zgodziło się przyjąć 

rekompensaty za pośrednictwem Fundacji na rzecz Ofiar Przymusowej 

Mobilizacji. W marcu rząd ogłosił plan wypłacenia rekompensat koreańskim 

ofiarom pracy przymusowej za pośrednictwem państwowej fundacji i środków 

zebranych od koreańskich firm – bez udziału strony japońskiej. Propozycja ta 

została przyjęta przez premiera Japonii Kishidę Fumio – natomiast w kraju 

wzbudziła sprzeciw. Z piętnastu ofiar przymusowej pracy, które złożyły pozwy 

jedynie trzy pozostają przy życiu – te osoby nie zgodziły się na przyjęcie 

rekompensat. 

26 kwietnia: szczyt z udziałem prezydentów Yoon Suk-yeola i Joe Bidena 

zakończył się ogłoszeniem Deklaracji Waszyngtońskiej. Zorganizowany z 

okazji 70. Rocznicy nawiązania relacji dyplomatycznych szczyt zakończył się 

https://www.korea.kr/news/estNewsView.do?newsId=156561628&newest=Y&cateId=PRESS&sectId=PRESS&tblKey=GMN&listCnt=10#top50
https://www.korea.kr/briefing/pressReleaseView.do?newsId=156561953
https://www.ytn.co.kr/_ln/0101_202304132206088617
https://www.whitehouse.gov/briefing-room/speeches-remarks/2023/04/26/remarks-by-president-biden-and-president-yoon-suk-yeol-of-the-republic-of-korea-in-joint-press-conference-2/
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wzmocnieniem amerykańskich zobowiązań wobec obrony Korei Południowej 

przed zagrożeniem ze strony KRLD. Ogłoszono Deklarację Waszyngtońską 

powołującą nową grupę konsultacyjną w sprawie użycia broni jądrowej w 

strategii rozszerzonego odstraszania. Obok kwestii związanych z obroną 

prezydenci omówili współpracę gospodarczą. 

26 kwietnia: Korea Południowa i Stany Zjednoczone podpisały szereg 

porozumień o współpracy. Ministerstwo Handlu, Przemysłu i Energii 

oświadczyło, że w Waszyngtonie zostały podpisane 23 wstępne umowy między 

koreańskimi i amerykańskimi firmami w celu wzmocnienia dwustronnej 

współpracy w zaawanasowanych gałęziach przemysłu. Porozumienia dotyczą 

współpracy w takich dziedzinach jak biotechnologia, robotyka czy produkcja 

samochodów elektrycznych oraz energetyka. Jedną z takich współprac ma być 

rozwój małych reaktorów (SMR) z udziałem koreańskich Doosan Group i Export-

Import Bank of Korea oraz amerykańskiej firmy NuScale Power. 

27 kwietnia: prezydent Yoon Suk-yeol odwiedził Pentagon. Yoon Suk-yeol 

jest pierwszy południowokoreańskim prezydentem, który odwiedził Narodowe 

Centrum Dowodzenia Wojskowego Pentagonu (NMCC) oraz Agencję 

Zaawansowanych Projektów Badawczych Obrony (DARPA). Seul odebrał 

zaproszenie do Pentagonu jako „symboliczne potwierdzenie” zaangażowania 

Waszyngtonu w sojusz oraz potwierdzenie znaczenia Deklaracji 

Waszyngtońskiej. Prezydent spotkał się także z sekretarzem obrony USA 

Lloydem Austinem, który nazwał sojusz „żelaznym”. Z kolei podczas wizyty w 

DARPA omówiono możliwości unowocześnienia koreańskich systemów 

obronnych poprzez rozwój zaawansowanej nauki. 

27 kwietnia: prezydent Yoon Suk-yeol wygłosił przemówienie przed 

Kongresem Stanów Zjednoczonych. Południowokoreański przywódca obiecał, 

że wraz ze Stanami Zjednoczonymi Korea Południowa będzie „kompasem 

wolności” i strażnikiem międzynarodowej społeczności. Przemówienie miało na 

celu podkreślenie popierania przez Koreę Południową takich wartości jak 

wolność i demokracja. Było to pierwsze wystąpienie koreańskiego prezydenta 

przed amerykańskim Kongresem od 2013 roku (wtedy przemawiała prezydent 

Park Geun-hye), wygłoszone w całości w języku angielskim. W przemówieniu 

dominowały kwestie związane z bezpieczeństwem i gospodarką – Seul postrzega 

współpracę ze Stanami Zjednoczonymi na obu tych płaszczyznach jako 

kluczową.  

28 kwietnia: współpraca technologiczna między Koreą Południową i USA 

została omówiona w Bostonie. Podczas wizyty państwowej w USA prezydent 

https://en.yna.co.kr/view/AEN20230426001152320
https://www.koreatimes.co.kr/www/tech/2023/05/419_349841.html
https://www.hani.co.kr/arti/politics/politics_general/1089838.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/356_349963.html
https://www.mofa.go.kr/www/brd/m_24806/view.do?seq=200
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Yoon Suk-yeol wziął udział w sesji konsultacji gospodarczych w Bostonie. 

Prezydent wezwał do „stworzenia synergii” między koreańskimi zdolnościami 

produkcyjnymi i amerykańskim zapleczem innowacyjno-technologicznym, co 

ma być korzystne dla obu gospodarek.   

29 kwietnia: prezydent Yoon Suk-yeol wygłosił przemówienie na 

Uniwersytecie Harvarda. W przemówieniu Prezydent potępił próby zmiany 

globalnego status quo za pomocą siły – wskazując jako przykłady takich działań 

„inwazję” na Ukrainę (nie użyto słowa „Rosja”) oraz północnokoreański program 

jądrowy. Według Yoon Suk-yeola każda próba naruszenia wolności innego 

państwa powinna zostać potępiona. W odniesieniu do pomocy Ukrainie, 

południowokoreański przywódca oświadczył, że Seul może rozważyć zmianę 

stanowiska wobec form wsparcia (do tej pory opartego przede wszystkim na 

pomocy humanitarnej) po konsultacjach z Waszyngtonem. 

 

Kwestie historyczne nadal kładą się cieniem w relacjach między Koreą 

Południową a Japonią. Po marcowym szczycie z udziałem prezydenta Yoon 

Suk-yeola oraz premiera Kishidy Fumio w kwietniu można było zaobserwować 

odwilż w dwustronnych relacjach. Wznowiono różnego rodzaju dwustronne 

konsultacje oraz rozpoczęto prace nad wdrażaniem postanowień szczytu – 

przywróceniem Korei Południowej na listę zaufanych partnerów handlowych 

przez Japonię czy przekonania większości rodzin reprezentujących ofiary 

przymusowej pracy do zaakceptowania planu utworzenia koreańskiej fundacji. 

Poprawa dwustronnych relacji między Tokio a Seulem została także odnotowana 

podczas szczytu prezydentów Yoon Suk-yeola oraz Joe Bidena, co zwiastuje 

dalsze zacieśnianie trójstronnego sojuszu. Jednocześnie obie strony nie mogą 

zapominać o własnych wyborcach i silnym negatywnym nastawieniu do drugiej 

strony. Kwestią „zapalną” nadal pozostaje spór terytorialny o Dokdo – w kwietniu 

przedstawiono coroczną japońską publikację dyplomatyczną (Diplomatic 

Bluebook), w której Dokdo (Takeshima) zostały przedstawione jako część 

japońskiego terytorium. Sytuację tą skrytykowała nawet rządząca Partia Siła 

Narodu, wzywając Japonię do „większej skruchy w kwestiach historycznych”. 

Jednocześnie złagodzono przekaz, podkreślając, że jest zbyt wcześnie by 

oczekiwać rozwiązania wszystkich kwestii spornych. Następnie premier Kishida 

Fumio wysłał rytualną ofiarę do świątyni Yasukuni – unikając wizyty osobistej. 

Oczywiście i taki krok został potępiony przez Koreę Południową – co samo w 

KOMENTARZ 

. 
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sobie jest już pewnym rytuałem. Oba zdarzenia pokazują, że kwestie sporów 

historycznych i terytorialnych pozostają cierniem w dwustronnych relacjach, a 

politycy musza zarówno wysyłać sygnały wewnętrzne (potępienie złożenia ofiary 

w Yasukuni czy roszczeń terytorialnych w odniesieniu do Dokdo) bez eskalacji na 

zewnątrz (chociażby w postaci wezwania drugiej strony do dyplomatycznych 

wyjaśnień). Zapowiedziany na początek maja drugi szczyt Yoon Suk-yeol – 

Kishida Fumio, tym razem w Seulu, jest jasnym sygnałem – powróciła 

„wymienna” dyplomacja (za spotkanie w Tokio wizyta w Seulu) „zorientowana na 

przyszłość”, czyli współpraca na płaszczyźnie gospodarki i bezpieczeństwa w 

zamian za zawieszenie kwestii sporów historycznych. 

Stany Zjednoczone są postrzegane jako najważniejszy partner Korei 

Południowej. W obecnej sytuacji narastającego negatywnego nastawienia 

względem Chin i rosnącego zagrożenia ze strony Korei Północnej Stany 

Zjednoczone są postrzegane jako najważniejszy partner przez Koreańczyków. 

Na te nastroje nie wpłynęły ani doniesienia o podsłuchu, ani niepewności 

związane z wpływem amerykańskich ustaw IRA i CHIPS na koreański przemysł. 

Organizacja biznesowa Federation of Korean Industries przeprowadziła sondaż, 

w którym aż 89% respondentów wskazało Stany Zjednoczone jako 

najważniejszego partnera. Koreańczycy popierają także rozwój sojuszu, przede 

wszystkim na płaszczyźnie obrony. Oceniono także, że sojusz ze Stanami 

Zjednoczonymi miał pozytywny wpływ na rozwój gospodarczy Korei 

Południowej. W takim duchu przebiegła wizyta państwowa prezydenta Yoon 

Suk-yeola w Waszyngtonie – pełna symbolicznych spotkań świadczących o sile 

sojuszu (szczyt z prezydentem Joe Bidenem, przemówienie przed Kongresem i 

na Uniwersytecie Harvarda, wizyta w Pentagonie), z dominującą retoryką win-

win dla obu stron. Jednocześnie szczyt nie przyniósł spodziewanych przełomów 

i w kraju spotkał się raczej z „letnim” odbiorem – nie było wpadek, ale też nie było 

znaczących sukcesów. Mimo to, Stany Zjednoczone nadal są postrzegane jako 

najważniejszy partner i należy się spodziewać dalszego rozwoju sojuszu. Więcej 

na temat samego szczytu zob. wpis BlogOSA. 

 

II.KOREA POŁUDNIOWA I EUROPA  

ŚRODKOWO-WSCHODNIA 

 

17-21 kwietnia: południowkoreańska delegacja dyplomatyczna odwiedziła 

Polskę, Węgry i Słowację. Ministerstwo Handlu, Przemysłu i Energii wysłało 

delagację pod przewodnictwem wiceministra Jang Young-jina do Europy 

https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/120_349164.html
https://www.osa.uni.lodz.pl/publikacje/blog-osa/szczegoly/po-szczycie-joe-biden-yoon-suk-yeol-2
https://www.korea.kr/news/policyNewsView.do?newsId=148913941
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Środkowej. Celem wizyty było omówienie możliwości rozwoju dwustronnych 

relacji gospodarczych i handlowych z Polską, Wegrami i Słowacją. W Polsce i 

Węgrzech delegacja uczestniczyła w biznesowych konsultacjach z udziałem 

urzędników państwowych. Natomiast na Słowacji spotkała się w lokalnymi 

firmami. Ponadto 18 kwietnia odbyło się spotkanie wiceministra Jang Young-jina 

z węgierskim wiceministrem spraw zagranicznych Levente Magyarem, podczas 

którego podpisano ramowe porozumienie handlowe (Trade and Invesment 

Promotion Framework). Wiceminister Jang Young-jin spotkał się także z 

węgierskim ministrem rozwoju gospodarczego Mártonem Nagy. Z kolei w Polsce 

20 kwietnia delegacja koreańska spotkała się z wiceministrem Piotrem 

Uścińskim. Podczas spotkania omówiono współpracę handlową, w tym 

otwieranie koreańskiego rynku na polskie artykuły rolno-spożywcze oraz 

kosmetyczne. 21 kwietnia delegacja spotkała się ze słowackim ministrem 

gospodarki Karelem Hermanem oraz wiceminister spraw zagranicznych Ingrid 

Brokovą. Podczas tego spotkania omówiono dwustronną współpracę w takich 

dziedzinach jak motoryzacja, wodór czy energetyka jądrowa. Istotnym punktem 

odniesienia w dyskusjach było prawo i polityka Unii Europejskiej, mogące 

stanowić szanse, jak i ograniczenia dla dwustronnej współpracy z każdym z 

odwiedzonych państw. 

19 kwietnia: prezydent Yoon Suk-yeol zasugerował możliwość zmiany 

stanowiska w kwestii dostarczenia broni Ukrainie. W wywiadzie udzielonym 

agencji Reuters prezydent Yoon Suk-yeol oświadczył, że Korea Południowa może 

rozważyć rozszerzenie pomocy Ukrainie jeśli „dojdzie do ataku na dużą skalę na 

ludność cywilną”. Według Prezydenta w obliczu „poważnego naruszenia praw 

wojennych” południowokoreańska pomoc nie będzie mogła dłużej ograniczać 

się wyłącznie do wsparcia humanitarnego i finansowego. Jednocześnie 

podkreślił, że decyzja ta będzie związana wyłącznie z rozwojem sytuacji, a nie 

międzynarodowymi naciskami. Słowa Prezydenta zostały skrytykowane przez 

lidera opozycji, Lee Jae-myunga. Według szefa Partii Demokratycznej oferowanie 

wsparcia militarnego regionowi w konflikcie godzi w narodowe interesy i Korea 

Południowa powinna pozostać przy udzielaniu wyłącznie pomocy humanitarnej. 

Z kolei eksperci ocenili, że słowa Prezydenta były skierowane przede wszystkim 

do Waszyngtonu przed zbliżającym się szczytem. W Korei Południowej politycy 

bez względu na przynależność partyjną unikają otwartego popierania 

przekazania broni Ukrainie, aby zbytnio nie antagonizować Rosji. W odpowiedzi 

na wywiad prezydenta Yoon Suk-yeola Dmitrij Miedwiediew, 

wiceprzewodniczący Rady Bezpieczeństwa Federacji Rosyjskiej, zagroził, że 

zaangażowanie militarne Korei Południowej w konflikt na Ukrainie może 

doprowadzić do przekazania „najnowszej rosyjskiej broni” władzom w 

Pjongjangu.  

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/polska-i-republika-korei-dobre-perspektywy-w-inwestycjach-i-handlu
https://www.reuters.com/world/asia-pacific/south-koreas-yoon-opens-door-possible-military-aid-ukraine-2023-04-19/
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/356_349377.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/120_349458.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/120_349459.html
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21 kwietnia: polska delegacja odwiedziła Koreę Południową. Polska 

delegacja pod przewodnictwem Grzegorza Piechowiaka spotkała się w Seulu z 

przedstawicielami południowokoreańskich firm, aby omówić możliwości 

rozwoju współracy gospodarczej i handlowej.  

21 kwietnia: Korea Południowa rozpoczęła budowę fabryki produkującej 

materiały anodowe na Węgrzech. Południwokoreańska firma Ecopro 

specjalizująca się w produkcji materiałów anodowych do akumulatorów z 

wykorzystaniem surowców z recyklingu rozpoczęła budowę fabryki materiałów 

katodowych w Debreczynie. Będzie to pierwsza fabryka firmy w Europie. 

Zakończenie budowy przewidywane jest w 2024 roku.  

25 kwietnia: Polska uczestniczyła w kongresie ICAPP 2023 w Seulu. 

Wiceminister Karol Rabend oraz prezes PGE Wojciech Dąbrowski wzięli udział w 

największej koreańskiej konferencji o energetyce jądrowej (ICCAP). Podczas 

kongresu zaprezentowały się stowarzyszenia jądrowe z Korei Południowej, USA, 

Francji i Japonii. W Seulu odbyło się także robocze spotkanie polskiej delegacji z 

przedstawicielami KHNP, koreańskiej spółki, która razem z PGE i ZE PAK ma 

zrealizować projekt budowy komercyjnej elektrowni jądrowej w Polsce. 

28 kwietnia: Ukraina ponownie wezwała Koreę Południową do pomocy w 

postaci dostarczenia broni. Ambasador Ukrainy w Seulu Dmitrij Ponomarenko 

przedstawił zdjęcia z ataku rakietowego na blok mieszkalny w mieście Uman, 

zwracając się do południowokoreańskiego rządu z pytaniem, czy nie jest to 

przykład „ataku na dużą skalę na ludność cywilną”, o którym mówił prezydent 

Yoon Suk-yeol. Rząd nie skomentował apelu. Podczas wizyty państwowej w 

Waszyngtonie prezydent Yoon Suk-yeol nie odwoływał się już do możliwości 

zmiany stanowiska, skupiając się jedynie na potępieniu naruszenia prawa 

międzynarodowego przez Rosję. Sprawa pomocy Ukrainie nie znalazła się w 

agendzie szczytu w Waszyngtonie.  

 

III. RELACJE MIĘDZYKOREAŃSKIE 

 

5 kwietnia: Korea Południowa wyraziła nadzieję na udział NATO w 

denuklearyzacji Korei Północnej. Korea Południowa uczestniczyła w 

ministerialnym posiedzeniu członków NATO w Belgii. Podczas spotkania 

wiceminister spraw zagranicznych Lee Do-hoon zwrócił się o poparcie NATO w 

dążeniach do denuklearyzacji KRLD oraz powstrzymania Pjongjangu od 

prowokacji z użyciem rakiet balistycznych.  

https://www.gov.pl/web/rozwoj-technologia/rozwoj-wspolpracy-gospodarczej-z-korea-poludniowa
https://www.industrynews.co.kr/news/articleView.html?idxno=49603
https://www.gov.pl/web/aktywa-panstwowe/wiceminister-karol-rabenda-atom-jest-szansa-ktora-musimy-wykorzystac-dla-polski
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/120_350143.html
https://www.mofa.go.kr/www/brd/m_4080/view.do?seq=373542&page=1
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10 kwietnia: Korea Południowa rozpoczęła coroczne ćwiczenia wojskowe 

związane z zagrożeniem ze strony KRLD. Ćwiczenia Hwarang obejmują 

współpracę wojska z władzami lokalnymi, policją i strażą pożarną. Prowadzone 

są co roku ze względu na ciągłą obecność zagrożenia rakietowego ze strony 

Korei Północnej. W czasie pandemii skala ćwiczeń Hwarang została 

zredukowana, by w tym roku zostać przywrócona. Oprócz scenariuszy 

obejmujących atak rakietowy z powietrza, ćwiczenia zostały uzupełnione o 

przeciwdziałanie cyberterroryzmowi.  

11 kwietnia: Korea Północna zerwała łączność z Koreą Południową. 

Ministerstwo ds. Zjednoczenia oświadczyło, że przez pięć dni z rzędu Korea 

Północna nie odpowiedziała na rutynowe próby nawiązania kontaktu przez 

biuro łącznikowe. Biuro łącznikowe służyło do tej pory do wymiany reguralnej 

łączności dwa razy dziennie od 2021 roku. Ostatnio Korea Północna zawiesiła 

kontakt w ramach protestu przeciwko ćwiczeniom wojskowym między Koreą 

Południową i Stanami Zjednoczonymi. Tym razem powodem zawieszenia 

komunikacji mógł być szczyt między prezydentami Yoon Suk-yeolem i Joe 

Bidenem. 

13 kwietnia: Korea Północna przeprowadziła udany test nowego pocisku 

balistycznego. Nowa rakieta balistyczna na paliwo stałe Hwasong-18 ma mieć 

zasięg międzykontynentalny oraz możlwiosć szybszego wystrzelenia niż 

dotychczasowe północnokoreańskie pociski. Test rakiety może dowodzić 

zwiększenia mozliwości Korei Północnej w uzyciu broni jądrowej. 

16 kwietnia: Korea Południowa oddała strzały ostrzegawcze w kierunku 

północnokoreańskiej łodzi patrolowej. Północnokoreańska łódź przekroczyła  

morską linię graniczną w pobliżu wyspy Baengyeong na Morzu Żółtym, co 

spotkało się z południowokoreańską odpowiedzią w postaci wystrzelenia 

strzałów ostrzegawczych. Incydent nie zakończył się wymianą ognia, a 

północnokoreańska łódź opuściła południowokoreańskie wody. Mimo incydentu 

strona północnokoreańska nie wznowiła komunikacji przez biuro łącznikowe.  

17 kwietnia: Korea Południowa uczestniczyła w trójstronnych manewrach 

marynarek wojennych. Na Morzu Wschodnim (Japońskim) odbyły się manewry 

z udziałem marynarek Stanów Zjednoczonych i Korei Południowej oraz sił 

samoobrony Japonii. Według Korei Południowej ćwiczenia miały na celu 

wzmocnienie trójstronnej współpracy wobec zagrożeń rakietowych ze strony 

Korei Północnej. Tego samego dnia w Gwangju rozpoczęły  się dwunastodniowe 

wspólne ćwiczenia lotnicze amerykańskich i południowokoreańskich sił 

powietrznych. Tydzień wczesniej w trakcie konsultacji Defense Trilateral Talks 

sojusznicy zgodzili się prowadzić regularne ćwiczenia obronne przeciwko 

rakietom i łodziom podwodnym. 17 kwietnia w Seulu odbyły się także pierwsze 

od pięciu lat konsultacje dyplomatyczne dotyczące bezpieczeństwa i obrony w 

https://www.rfa.org/korean/in_focus/nk_nuclear_talks/militarydrill-04102023091220.html
https://www.fnnews.com/news/202304111021593696
https://www.npr.org/2023/04/13/1169878514/north-korea-missile-test-solid-fuel
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/205_349130.html
https://www.koreatimes.co.kr/www/nation/2023/05/205_349212.html
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formacie 2+2 (między ministerstwami obrony i spraw zagranicznych). 

Konsultacje dotyczyły kwestii utrzymania pokoju w regionie mimo 

północnokoreańskich prowokacji. 

18 kwietnia: Korea Południowa wezwała ONZ do podjęcia kroków mających 

na celu powstrzymanie północnokoreańskich prowokacji nuklearnych. 

Wysłannik Korei Południowej do ONZ Hwang Joon-kook zwrócił się do stałych 

członków Rady bezpieczeństwa o „podjęcie większej odpowiedzialności” wobec 

nuklearnego zagrożenia ze strony KRLD. Według ambasadora Hwanga 

„opóźnione” reakcje Rady Bezpieczeństwa kupują Korei Północnej czas na 

rozwój programów nuklearnych i rakietowych. Od 2022 roku Pjongjang 

przeprowadził ponad 80 testów z użyciem rakiet balistycznych, a w kwietniu 

wystrzelił nową rakietę balistyczna o zasięgu międzykonynentalnym – co nie 

spotkało się z reakcją Rady Bezpieczeństwa w postaci nałożenia nowych sankcji.  

 

„Nuklearny sojusz” zamiast nuklearnej Korei Południowej? W ostatnich 

latach północnokoreańskie prowokacje doprowadziły do wzrostu poparcia dla 

możliwości rozwoju własnej broni nuklearnej jako środka obrony przed KRLD. 

Wizja ta raczej nie stanie się rzeczywistością – szczyt prezydentów Yoon Suk-

yeola i Joe Bidena zakończył się Deklaracją Waszyngtońską, która powołuje nową 

nuklearną grupę konsultacyjną. Ma być to krok naprzód w kierunku 

wzmocnienia rozszerzonego odstraszania i wspólnego planowania taktyki 

wobec zagrożenia ze strony Korei Północnej. Warto zwrócić uwagę, że Biuro 

Prezydenta przedstawiło Deklarację Waszyngtońską w taki sposób, jakby 

Waszyngton miał się dzielić bronią nuklearną z sojusznikiem – „poczujmy się tak 

jakbyśmy mieli broń nuklearną” brzmiało przesłanie, które szybko zostało 

naprostowane przez Stany Zjednoczone. Można uznać, że sojusz amerykańsko-

południowokoreański został przekształcony w sojusz dysponujący bronią 

nuklearną – która jednak nadal jest własnością amerykańską i jest przez 

Waszyngton kontrolowana. Jest to jednak istotny krok w kierunku większej 

integracji amerykańskich i południowokoreańskich zdolności bojowych, by 

wspólnie odpowiedzieć na możliwy atak ze strony KRLD. Deklaracja 

Waszyngtońska jest oczywiście dopiero początkiem i teraz obie strony czeka 

żmudny proces opracowywania szczegółów i praktycznych rozwiązań dla 

działania takiej grupy konsultacyjnej. Za przykład może posłużyć Grupa 

Planowania Nuklearnego NATO, która stanowi przykład jak sojusznicy 

dysponujący bronią jądrową mogą współpracować z tymi, którzy jej nie mają, by 

tworzyć wspólną strategię odstraszania.  

KOMENTARZ 

. 

 

 

https://www.sedaily.com/NewsView/29OCN75K0T
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